

PODLASKI

www.podlaskimanager.pl

MANAGER

IPH

MIESIĘCZNIK INFORMACYJNY
IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ
W BIAŁYMSTOKU

NUMER 179 / LISTOPAD-GRUDZIEŃ 2016

LECH ZWOLAN

MISTRZ PODLASKICH
KULINARIÓW

STR. 4


OTWARCIE KONSULATU
HONOROWEGO BUŁGARII
W BIAŁYMSTOKU

STR. 6

WIGILIJNE SPOTKANIE
ŚRODOWISKA PRZEDSIĘBIORCÓW

STR. 12





*Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku,
życzymy Państwu wiele refleksji i nastrojowych
chwil podczas rodzinnych, wigilijnych spotkań,
optymizmu w podejmowanych działaniach
oraz wiary w sukcesy w nadchodzącym 2017 roku*

Wszystkim członkom, przedsiębiorcom i sympatykom przedsiębiorczości
Rada oraz pracownicy Izby Przemysłowo-Handlowej w Białymstoku

IPH

IZBA PRZEMYSŁOWO-HANDLOWA
W BIAŁYMSTOKU



Maraton końca roku

Zyjemy w ciekawych, szybkich i zmiennych czasach. To stwierdzenie brzmi trochę jak banał. Każdy może go użyć i dopasować do własnych spostrzeżeń. Rzeczywiście jesteśmy świadkami dynamicznych zmian na różnych poziomach. Obserwujemy zmiany wielkich tego świata na szczytach władzy. Komentatorzy coraz częściej sygnalizują, że jest to dopiero początek głębszych transformacji z jakimi będziemy musieli się zmierzyć. Można zadać pytanie czy świat zwariował, czy też dopiero zwariuje. Obserwując szalejące kursy walut, zawirowania na różnych rynkach, ich nagłe załamania, czy też nieoczekiwane odbicia, można odnieść wrażenie, że aby sprostać tym wyzwaniom musimy rzucić się w ich nurt i starać dorównać im tempa. Przypomina to wielki maraton, w którym tłum zawodników rywalizuje o jak najlepszą pozycję. Zaskakujące jest jednak to, że nikt nie daje poznać po sobie zmęczenia, nikt nie zwalnia, a wręcz przeciwnie, tempo rośnie.

Bieżący, dobiegający końca rok, również możemy przyrównać do maratonu. Zaczęliśmy w styczniu, kończymy w grudniu. Zapewne każdy biegnie swoim własnym tempem, z własnych obserwacji widzę, że również na Podlasiu, gdzie „strumyk płynie z wolna” większość daje z siebie wszystko. Osobiście również muszę przyznać, że był to dla mnie bardzo dynamiczny rok. Jego ostatnie miesiące wcale nie dają możliwości do zmniejszenia tempa, brak również takich widoków na następny rok. We wrześniu obchodziliśmy jubileusz 25-lecia Izby. Doceniając dorobek ćwierć wieku dokonań, nie można spocząć na laurach i trzeba stawiać czoła nowym wyzwaniom. W listopadzie przyjąłem zaszczytną funkcję Konsula Honorowego Republiki Bułgarii w Białymstoku. Dla wielu kraj ten kojarzy się z wakacyjnymi wspomnieniami, jednak moją rolą będzie zaktywizowanie współpracy gospodarczej naszego regionu z rynkiem bułgarskim. Pracy jest tak dużo, że moglibyśmy pokonać magiczną linię końca jednego roku i początku nowego bez zatrzymania. Wybawieniem z tej sytuacji jest świąteczny czas Bożego Narodzenia, który nawet największych biegaczy zmusza do zwolnienia tempa i poddania się nostalgii i urokowi tego wyjątkowego czasu. Korzystając z okazji życzę wszystkim rodzinnym, zdrowych, obfitych i bardzo spokojnych Świąt Bożego Narodzenia oraz szczęśliwego Nowego Roku.



Witold Karczewski
Prezes Izby Przemysłowo-Handlowej
w Białymstoku

W tym numerze

PODLASKI MANAGER

Lech Zwolan – Mistrz podlaskich kulinariów 4-5

WYDARZENIA W BIZNESIE

Otwarcie Konsulatu Honorowego Republiki Bułgarii
w Białymstoku 6

Białoruś trzeba zobaczyć 7

Finał Konkursu TECHNOTALENT 2016 8-9

Podlaska Złota Setka 10-11

FOTOREPORTAŻ

Wigilijne spotkanie środowiska przedsiębiorców 12-13

WSPARCIE DLA BIZESU

Wsparcie dla podlaskich przedsiębiorców 14-15

Przedsiębiorco! Skorzystaj z unijnej pomocy
na szkolenia i doradztwo 16-17

Od pomysłu do biznesu - Start up 21

Ty też możesz być przedsiębiorcą 22

LOBBING GOSPODARCZY

By przedsiębiorcom żyło się łatwiej 18

Lepsze otoczenie prawne przedsiębiorców 19

Wystarczy nie przeszkadzać / Nie bójmy się CETA 20

WYDAWCA:

Izba Przemysłowo - Handlowa
w Białymstoku
ul. Antoniukowska 7,
15-740 Białystok,
tel. 085 652 56 45,
biuro@iph.bialystok.pl

Nakład: 2000 sztuk
ISSN: 2449-8084
Miesięcznik bezpłatny.

Redaktor Naczelny
Mirosław Leśniewski

Izba Przemysłowo-Handlowa
w Białymstoku
jest członkiem
Krajowej Izby Gospodarczej



KRAJOWA IZBA GOSPODARCZA

Redakcja nie odpowiada za treść reklam, zastrzega sobie prawo do wprowadzania skrótów i zmian w nadesłanych materiałach. Nie zamówionych materiałów redakcja nie zwraca.



Lech Zwolan

Staropolskim zwyczajem
zaprasza do stołu

LECH Garmazeria Staropolska – to marka która wszystkim z naszego regionu i nie tylko, kojarzy się z doskonałymi potrawami. To już ćwierć wieku, kiedy założona przez pana firma dostarcza na rynek tak wysmienite potrawy, wciąż utrzymując pozycję lidera jakości. Jak się to panu udało?

Dziękuję, za słowa uznania. Rzeczywiście rok 2016 był dla mnie rokiem jubileuszowym. 25 lat prowadzenia działalności, trudne początki, ale w chwili obecnej ugruntowana pozycja na rynku to trud i praca nie tylko moja, ale całego zespołu. Od 1991r. największy nacisk kładłem na produkcję wyrobów delikatesowych, niezwyklej zarówno pod względem smakowym jak i wizualnym. Być może bardziej niż na początku działalności, w zglobalizowanym świecie, gdy na każdym kroku mamy do czynienia z produktem masowym, o którym zwykło się mawiać że jest „dopasowany do klienta” rzadko można spotkać prawdziwie jednostkowe rozwiązania. Potrzeba posiadania i spożywania czegoś osobliwego, niezwykłego i tylko „dla mnie” nakazuje ruszać na poszukiwania. Właśnie takie potrzeby staramy się zaspokajać. Misją moją jest być ciągle otwartym na klienta, nie tracąc przy tym poczucia odpowiedzialności za produkt pod względem bezpieczeństwa zdrowotnego.

Na pana produktach wyrosły już pokolenia. Wielu ceni wasze tradycyjne wyroby, których niezapomniany smak pozwala przenieść się wspomnieniami w czasy własnego dzieciństwa. Ale myli się ten kto

myśli, że LECH to tylko i wyłącznie tradycyjna kuchnia. W waszej ofercie nie brakuje potraw które można określić mianem – innowacyjnych. W waszej ofercie znajdziemy produkty bezglutenowe, wegetariańskie, żywność dla najmłodszych konsumentów. Czy tradycję da się pogodzić z nowoczesnością? Czy nie lepiej biznesowo i wizerunkowo byłoby przyjąć jeden kierunek?

Kierunek jest ciągle ten sam – produkowanie żywności smacznej i bezpiecznej. Można to robić łącząc tradycję z innowacyjnością. Jest to możliwe dzięki wykwalifikowanej kadrze. Obecnie firma zatrudnia 140 osób z czego 10 inżynierów technologii żywności. Doświadczenie oraz zapał i zaangażowanie młodych przynosi efekty w postaci nowych innowacyjnych produktów takich jak kiełbaski maślane, łasuszki, paszтет z czarnuszką. Natomiast produkty takie jak pierś indyka po litewsku, szynka po litewsku itp., czyli wyroby suszone, pomimo długoletniej tradycji związanej z ich produkcją sięgającej czasów średniowiecznych, są ciągle odkrywane na nowo przez kolejne pokolenia smakoszy.

Miałem okazję być gościem u pana w zakładzie i zauważyłem, że nie jest pan jedynie producentem żywności ale wręcz fascynatem jej wytwarzania. Nie każdy potrafi szukać po całym kraju odpowiedniego surowca do produkcji, nie każdy wie co tak naprawdę jest w składzie jego produktów, jak procesy technologiczne je zmieniają i jakie są interakcje między różnymi składnikami. Dla pana nie jest to obojętne. Czym dla pana jest wykonywana praca, czy jest to rzemiosło, kulinarna przygoda, pasja.....?

Praca jest dla mnie połączeniem wszystkich tych elementów. Pasja i przygoda jest jedynie początkiem, aby zgłębić rzemiosło. Poszukiwania odpowiednich surowców, oraz zgłębianie technologii procesów wzięło się z mojego zainteresowania żywnością funkcjonalną, t.j. żywność która wykazuje korzystny wpływ na zdrowie człowieka. Otóż to co jemy ma

ogromny wpływ na nasze zdrowie, Żywność funkcjonalna może m.in. wzmacniać siły obronne organizmu, poprawiać kondycję umysłową i fizyczną, obniżać poziom cholesterolu we krwi oraz spowalniać procesy starzenia.

Mówi się że człowiek jest tym co je, czym się żywi. Jak pan ocenia jakość żywności którą mamy na polskim rynku? Czy Polacy są świadomi co jedzą, czy zwracają na to uwagę? Coraz więcej ludzi biega, celebrytuje zdrowy styl życia, czy taki trend zauważa pan również w odniesieniu do preferencji żywieniowych.

Jak już wspominałem, żywność której podstawowym zadaniem jest odżywianie ma ogromny wpływ na nasze zdrowie i samopoczucie. Pomimo promocji zdrowego stylu życia w mediach, oraz deklarowania przez wielu klientów zdrowego stylu życia – głównym wyznacznikiem preferencji żywieniowych jest cena. Często świadomość ludzi kończy się na wiedzy czerpanej z reklam i programów promocyjnych. Widzę ogromną potrzebę edukacji pro-zdrowotnościowo-żywieniowej jako opcji dla reklam środków farmaceutycznych, stanowiących antidotum na wszystkie dolegliwości. Dlatego też ciągle wprowadzamy produkty stanowiące połączenie funkcji żywieniowych i zdrowotnych takie jak parówki z kwasami omega-3, paszтет z czarnuszką, kresowiaki z amarantusem, z siemieniem lnianym, szynka z czarnuszką itp.

LECH Garmazeria Staropolska to dobrze prosperujące przedsiębiorstwo, własny zakład przetwórczy, sieć sklepów, wyrobiona marka. Pytanie co dalej, jakie są perspektywy, czy jest jeszcze gdzie podążać, czy wszystko zostało już zdobyte?

Wydawało się, że w tej branży wszystko już zostało zrobione. Jednak ciągle pojawiają się nowe perspektywy. Naszym najnowszym pomysłem jest otwarcie na nowy segment rynku jaki stanowi

żywność ekologiczna. Podjęliśmy również działania w celu, certyfikacji produkcji ekologicznej. Dużo można też jeszcze zrobić w segmencie żywności wegetariańskiej, oraz dla osób borykających się z alergiami oraz wiele innych ścieżek, które dopiero się przed nami otwierają. Nieznana w naszym regionie jest jagnięcina, której mięso warto spożywać ze względu na wartości zdrowotne. Wyroby z jagnięciny opieramy na naszych regionalnych producentach, specjalizujących się w hodowli rasy charakterystycznej dla Podlasia – wrzosówki.

Święta Bożego Narodzenia, urok zielonej choinki, magia kolorowych lampek, no i oczywiście zapach tradycyjnych wigilijnych potraw na stole. Co LECH przygotował na tegoroczne święta, czy w waszej ofercie jest dokładnie 12 potraw, czy też wybór jest większy, a może są też nowe, zaskakujące niespodzianki?

W naszej ofercie jest zdecydowanie więcej potraw niż dwanaście. Możliwość konfiguracji jest ograniczona jedynie potrzebami klientów. Zapraszam do zapoznania się z naszą świąteczną ofertą. Jednakże, święta to nie tylko wigilia, to również spotkania rodzinne 25 i 26 grudnia. Zdecydowanie polecam, prosię pieczone, które jest naszą specjalnością. Mamy także bogatą ofertę szynek pieczonych i wędzonych, pieczonych indyków, kaczek oraz gęsi, do tego dania główne i przekąski. Zachęcam do zapoznania się z naszą ofertą - nie tylko świąteczną - zamieszczoną na stronie internetowej www.lech.bialystok.pl.

Po dobrze wykonanej pracy, czas jest na wypoczynek. Jak wypoczywa Lech Zwolan?

Praca stanowi moja pasję. Nie można jednak żyć tylko pracą - znajduję czas na inne przyjemności. Uwielbiam literaturę, od pewnego czasu zafascynowała mnie twórczość Wiesława Myślińskiego. Do jego książek „Widnokrąg” i „Traktat o łuskaniu fasoli” powracam z ogromną przyjemnością. Sporą część czasu wolnego pochłania majsterkowanie i wędkarstwo. O ile warunki pogodowe są sprzyjające wspólnie z żoną, oddaję się pasji sportów zimowych takich jak narciarstwo zjazdowe i biegowe.

Rozmawiał Mirosław Leśniewski



Lech - Garmazeria Staropolska



Od przeszło dwudziestu pięciu lat dostarczamy wyroby wędliniarskie i garmazeryjne, które wyróżniają nas na rynku produktów gotowych do spożycia. Nasi konsumenci szczególnie cenią w nich naturalny smak, tradycyjne receptury czy szeroki asortyment. Liczne serie naturalnych produktów pozwalają trafić w gusta smakowe nawet wykwintnych smakoszy.

Naszą ofertę kierujemy do wszystkich, którzy cenią oryginalny smak, dbają o zdrowie i przede wszystkim potrafią docenić kunszt oraz walory smakowe naszych wędlin i wyrobów garmazeryjnych. Nasze produkty można nabyć nie tylko w Białymstoku, gdzie mamy obecnie 5 sklepów firmowych, ale również we wszystkich większych aglomeracjach tj. w Warszawie, Poznaniu, Wrocławiu, Łodzi, Krakowie, Trójmieście.

W ofercie posiadamy szeroką gamę wędlin, pasztetów, sałatek, wyrobów garmazeryjnych z mięsa wieprzowego, drobiowego, wołowego oraz ryb. Stawiamy przede wszystkim na jakość, smak i walory estetyczne produkowanych wyrobów. Stale pracujemy nad rozwijaniem i udoskonalaniem oferty, aby nadążyć za potrzebami i gustami naszych konsumentów, także tych najmłodszych.





Otwarcie Konsulatu Honorowego Republiki Bułgarii w Białymstoku

Powołanie Witolda Karczewskiego na Konsula Honorowego Republiki Bułgarii w Białymstoku



Konsulat utożsamiany jest z kawałkiem ziemi danego kraju w drugim kraju. Ma status nietykalności, obdarowany jest dyplomatycznymi względami. W przypadku konsulatów honorowych przywileje nie idą już tak daleko, co nie zmienia stanu rzeczy, że północna-wschodnia Polska będzie teraz bliżej Bułgarii. Wszystko to za sprawą otwarcia w Białymstoku Honorowego Konsulatu Republiki Bułgarii, który swoją jurysdykcją obejmuje województwo podlaskie, warmińsko-mazurskie i lubelskie. Zaszczytny tytuł pełnienia obowiązków Konsula Honorowego podczas oficjalnej uroczystości nadano dla Witolda Karczewskiego. Wspomniany tytuł nie jest przypadkowy, jego przyznanie poprzedza procedura weryfikująca kandydata. W przypadku osoby Witolda Karczewskiego, jak zauważyli zaproszeni na uroczystość goście, wątpliwości nie było. Pan Witold Karczewski od wielu lat działa społecznie w licznych organizacjach. Jest między innymi prezesem Izby Przemysłowo-Handlowej w Białymstoku, Wiceprezesem Krajowej Izby Gospodarczej, Prezesem Stowarzyszenia Św. Izydora Oracza. Do pakietu obowiązków dojdzie teraz funkcja Konsula Honorowego.

Nadanie tytułu Konsula miało miejsce w dniu 21 listopada br.. Uroczystości zostały zorganizowane w Auli Magna Pałacu Branickich w Białymstoku, którą wypełnili zaproszeni licznie przybyli goście. Oficjalny akt nadania tytułu Konsula, podpisany przez Premiera Republiki Bułgarii, wręczyli wiceminister spraw zagranicznych Bułgarii Hristo Angelichin, ambasador Republiki Bułgarii Emil Savov Yalnazov. Dyplomaci bułgarscy przekazali nowemu Konsulowi dokumenty powołujące na stanowisko, bułgarską flagę i ikonę z wizerunkiem Cyryla i Metodego. W trybie oficjalnym został również wręczony akt uznania tytułu Konsula Honorowego przez Ministra Spraw Zagranicznych RP Witolda Waszczykowski, który w jego imieniu został odczytany przez przedstawiciela polskiego MSZ. O powodzenie misji modlili się obecni na spotkaniu biskupi Jego Eksceleńcja Arcybiskup Edward Ozorowski-Metropolita Białostocki oraz Jego Eksceleńcja Arcybiskup Jakub Ordynariusz Prawosławnej Diecezji Białostocko-Gdańskiej.

Konsulat Honorowy Republiki Bułgarii jest już 9 tego typu placówką. W Białymstoku działają już przedstawicielstwa konsułów honorowych

Rumunii, Malty, Chorwacji, Finlandii, Mołdawii, Księstwa Luksemburga, Estonii, Bośni i Hercegowiny. Konsulat Bułgarii swoją siedzibę ma przy ul. Antoniukowskiej 7 w Białymstoku. Placówkę konsularną już następnego dnia oficjalnie otworzyli odsłaniając tablicę informacyjną Ambasador i Konsul Honorowy Republiki Bułgarii. Poświęcenia tablicy i biura dokonali duszpasterze przedsiębiorców, Ks. Dariusz Wojtecki i Ks. Marek Wawreniuk.

Powołany Konsulat zakresem działalności obejmuje trzy województwa. Witold Karczewski jako Konsul, stawia sobie za zadanie zaktywizować kontakty tej części Polski z Bułgarią. Zapowiedział wolę organizacji misji handlowej, pracę nad nawiązywaniem relacji partnerskich zarówno na poziomie przedsiębiorstw jak również organizacji kultury i samorządów. Przyszły rok zapowiada się zatem bardzo pracowicie. Pozostaje życzyć nowemu Konsulowi wielu sukcesów mających swoje przełożenie w inicjowanych polsko-bułgarskich kontaktach.



© UM Białystok/Dawid Gromadzki

Białoruś trzeba zobaczyć



Degustacja potraw polskich i białoruskich

Białoruś to główny sąsiad województwa podlaskiego. Choć do granicy mamy blisko to wiedza i wyobrażenia o pozycji gospodarczej jest najczęściej rysowana utrwalonymi stereotypami. Nie ma lepszej metody na wyrobienie rzeczywistej opinii o walorach danego kraju, jak jego odwiedzenie. Taka idea przyświecała misji podlaskich przedsiębiorców do Grodna. Miała ona miejsce w dniach 8-9 grudnia br. Jej organizatorami, na zlecenie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego, była Izba Przemysłowo-Handlowa w Białymstoku w partnerstwie z Grodzieńskim Oddziałem Białoruskiej Izby Przemysłowo-Handlowej.

Program misji obejmował udział w konferencji prezentującej walory i potencjały gospodarcze województwa podlaskiego oraz regionu grodzieńskiego, spotkania bilateralne firm polskich i białoruskich a także wizyty w firmach grodzieńskich.

Uczestnicy misji zgodnie podkreślali, że jest ona organizowana w optymalnym momencie, w którym następuje zauważalna poprawa stosunków dyplomatycznych między Polską i Białorusią. Mimo, że gospodarka rządzi się prawami rynkowymi, to w relacjach międzynarodowych, klimat wypracowany na sferach politycznych ma istotne znaczenie. Podatny grunt zapoczątkowały mające miejsce w bieżącym półroczu dwie wizyty w Mińsku z udziałem Wicepremiera RP Mateusza Morawieckiego oraz Marszałka Senatu RP Stanisława Karczewskiego. Misja podlaskich przedsiębiorców była kontynuacją dobrego obyczaju. Przykładem była uroczysta kolacja, w której oprócz przedsiębiorców uczestniczyli przedstawiciele władz zarówno z ziemi podlaskiej jak i grodzieńskiej. Stronę polską reprezentował Poseł RP Mieczysław Baszko, Marszałek Województwa Podlaskiego Jerzy Leszczyński, Wiceprezydent Miasta Białegostoku Robert Józwiak, Prezes Izby Przemysłowo-Handlowej w Białymstoku Witold Karczewski, stronę białoruską reprezentowali: Alla Fedorova „Konsul Generalny Republiki Białorusi w Białymstoku”, Gubernator Obwodu Grodzieńskiego Władimir Wasiljewicz Krawcow, Mer Grodna Mieczysław Bronisławowicz Goj oraz Dyrektor Generalny Grodzieńskiego Oddziału Białoruskiej Izby Przemysłowo-Handlowej Kostsiuk Mechislaw. Pozytywny klimat budowała również degustacja podlaskich potraw specjalnie przygotowana na tę uroczystość przez Restaurację Astoria PSS Społem Białystok oraz potraw białoruskich przygotowanych przez Restaurację Zamek OAO Grodzieńskij Miasokombinat.

Jak praktycznie wygląda białoruska gospodarka uczestnicy wyjazdu mieli okazję przekonać się podczas bezpośrednich wizyt w zakładach. Wizyty miały miejsce z zakładach mięsnych OAO Grodzieńskij Miasokombinat oraz zakładach mleczarskich OAO Mołocznyj Mir. Technologia produkcji bardzo pozytywnie zaskoczyła zwiedzających. Dorównują czołowym firmom z branży zarówno pod kątem zaawansowanej technologii, stopnia bezpieczeństwa jak również walorów smakowych wytwarzanych produktów. Zarówno strona polska jak i białoruska mają swoje atuty, swoje specjalizacje, mają czym się pochwalić. Nie zmienia to faktu, że jeszcze wiele jest do zrobienia i wiele możliwości do rozwoju wspólnych biznesów. Wielu uczestników misji na nowo odkryło Białoruś, kraj który pozornie bardzo dobrze znali.



Zwiedzanie zakładów mięsnych OAO Grodzieńskij Miasokombinat



Zwiedzanie mleczarni OAO Mołocznyj Mir



nWatch nagrodzony przez Izbę Przemysłowo-Handlową

Finał Konkursu Technotalent 2016

Adam Walicki - Wiceprezes Zarządu Fundacji Technotalenty

2016
KONKURS
TECHNOTALENT
Zwycięzca w kategorii
TECHNIKA

nWatch zegarek
program

Piotr Wa



Witold Karczewski Prezes IPH wręcza nagrodę dla Piotra Wasilewskiego za projekt: „nWatch”.

W maju 2016 roku rozpoczęła się partnerska współpraca Fundacji Technotalenty i Izby Przemysłowo - Handlowej w Białymstoku. Na mocy podpisanego porozumienia Izba Przemysłowo - Handlowa w Białymstoku stała się partnerem Fundacji Technotalenty, współorganizatorem oraz fundatorem Głównej Nagrody Konkursu Technotalent 2016 w kategorii TECHNIKA. W dniu 7 grudnia 2016 r. w Operze i Filharmonii Podlaskiej pan Witold Karczewski, prezes Izby Przemysłowo-Handlowej w Białymstoku i pan Jan Zadykowicz, wiceprezes IPH wręczyli Nagrodę Główną w wysokości 10 000 zł autorowi projektu nWatch panu Piotrowi Wasilewskiemu.

KONKURS TECHNOTALENT 2016

Po raz trzeci Opera i Filharmonia Podlaska była miejscem Gali Konkursu Technotalent 2016, największej w północno wschodniej Polsce rywalizacji osób uzdolnionych technicznie. To ważne przedsięwzięcie jest z powodzeniem realizowane przez Fundację Technotalenty i jej partnerów, wśród których są czołowe w regionie instytucje naukowe i edukacyjne oraz kilkadziesiąt najbardziej innowacyjnych przedsiębiorstw regionu. Najważniejszym celem konkursu jest identyfikacja i wyróżnienie młodych utalentowanych ludzi oraz wsparcie innowacyjnych projektów, które mogą być w przyszłości skutecznie skomercjalizowane. Konkurs Technotalent to także możliwość nawiązania kontaktów między młodymi ludźmi a firmami, które są zainteresowane zatrudnianiem bądź współpracą z „Technotalentami”. Przedsięwzięcie, jakim jest Konkurs Technotalent 2016 jest elementem systemu wsparcia osób utalentowanych aspirujących do pracy w sektorze wysokich technologii i w branży kreatywnej. Szczególnie istotne są tu działania polegające na właściwym rozpoznaniu i implementacji zawodowej młodych uzdolnionych absolwentów szkół i uczelni. Celem o szczególnym znaczeniu jest systematyczne ograniczenie exodusu „Technotalentów” z regionu, a nawet sprowadzanie z innych regionów, czy też zagranicy uzdolnionych osób do firm z północno - wschodniej Polski.

Organizatorami tegorocznego konkursu była Fundacja Technotalenty, która zrealizowała to przedsięwzięcie wspólnie z Izbą Przemysłowo-Handlową w Białymstoku, Instytutem Innowacji i Technologii Politechniki Białostockiej oraz Narodowym Bankiem Polskim. Konkurs został objęty patronatem Ministerstwa Rozwoju, Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Ministra Edukacji Narodowej, Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości, Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, Marszałka Województwa Podlaskiego, p. Jerzego Leszczyńskiego i J.M. Rektora Politechniki Białostockiej, p. prof. dr hab. inż. Lecha Dzienisa.

W tegorocznej odsłonie konkursu jego uczestnikami mogli być uczniowie, studenci i absolwenci szkół ponadgimnazjalnych i wyższych w wieku od 18 do 35 lat. Do udziału w konkursie mogli się zgłaszać indywidualnie lub zespołowo.

Rywalizacja odbywała się w trzech głównych kategoriach i jednej specjalnej. Ogółem do konkursu w 2016 roku zgłoszono 87 oryginalnych projektów (łącznie zgłoszeń w trzech głównych kategoriach 140). W kategorii TECHNIKA – (pomysł lub projekt nowego wynalazku/produktu/usługi, który jest nowym rozwiązaniem technicznym związanym z wykorzystaniem nowoczesnej technologii) zgłoszono 49 projektów. W kategorii BIZNES (projekt lub pomysł o wysokim potencjale komercjalizacji, w którym wykorzystywana jest nowoczesna technologia) rywalizowały 43 projekty. Natomiast w najnowszej kategorii TECHNOTALENT POLITECHNIKI BIAŁOSTOCKIEJ (pomysł lub projekt nowego rozwiązania lub technologii, którą można zastosować w innowacyjnym produkcie lub usłudze) zgłoszono 48 projektów. W kategorii specjalnej INSPIRACJE 2016 (odkrywcze i inspirujące rozwiązania z pogranicza designu, architektury, sztuki i techniki) ocenie podlegały wszystkie zgłoszone do konkursu projekty. Bardzo ciekawie wypadła rywalizacja w grupie 19 zgłoszonych projektów uczniowskich. Łącznie w konkursie uczestniczyło 149 uczestników.

Konkurs Technotalent 2016 to przedsięwzięcie złożone organizacyjnie i programowe. Na pozytywny wymiar promocyjny rywalizacji wpłynęły między innymi organizacja mitingu z laureatami ubiegłorocznych edycji konkursu zrealizowanego w dniu 27 września 2016 roku, spotkań z firmami

i władzami różnych wydziałów PB, realizacja wizyt informacyjnych w szkołach i instytucjach wspierających przedsiębiorczość.

Do oceny zgłoszonych projektów powołano cztery kapituły złożone z 25 ekspertów, naukowców i prezesów najbardziej innowacyjnych firm. Przewodniczącymi kapituł byli:

- **Kategoria Technika – Jan Zadykowicz** – wiceprezes Izby Przemysłowo Handlowej w Białymstoku
- **Kategoria Biznes – Krzysztof Ryczko** – dyrektor Narodowego Banku Polskiego, Oddział w Białymstoku
- **Kategoria Technotalent PB – Tomasz Stypułkowski** - prezes Instytutu Innowacji i Technologii Politechniki Białostockiej.
- **Kategoria Specjalna Inspiracja - Bartłomiej Sawulski** - dyrektor ds. marketingu i rozwoju firmy Unicel Poland

Do etapu finałowego członkowie kapituł zakwalifikowali 20 najbardziej zaawansowanych technologicznie i biznesowo projektów.

Tak jak w poprzednich edycjach konkursu Technotalent finaliści z wszystkich kategorii uczestniczyli w specjalnie opracowanym programie szkoleniowym przygotowującym do etapu finałowego, czyli prezentacji projektów przed jurorami, zgromadzoną publicznością i mediami. W szkoleniach uczestniczyło kilkudziesięciu finalistów. Mogli oni skorzystać z mentoringu i szkoleń dotyczących komunikacji interpersonalnej, metod tworzenia modeli biznesowych, pozyskiwania finansowania zewnętrznego na rozwój projektu biznesowego, narzędzi nowoczesnego marketingu, projektowania biznesu metodą „Business Model Canvas” i „Lean Canvas”, metod prowadzenia rozmów biznesowych oraz zwiększania efektywności biznesowej projektu. Mitingi kompetencyjne prowadzone były przez ekspertów – praktyków i zostały zrealizowane w Centrum Nowoczesnego Kształcenia PB w ramach wsparcia udzielonego przez Narodowy Bank Polski.

LAUREACI KONKURSU TECHNOTALENT 2016

Tegoroczna Gala Konkursu Technotalent 2016 zgromadziła szerokie grono przedsiębiorców, naukowców. Obecni byli reprezentanci korpusu dyplomatycznego, dyrektorzy banków i eksperci zajmujący się wdrażaniem innowacji. Licznie przybyli uczestnicy konkursu i ich opiekunowie. W swoim wystąpieniu „Partnerstwo i współpraca” pan Marek Siegiej, przewodniczący Rady Fundacji Technotalenty podkreślił otwartość fundacji na współpracę z przedsiębiorstwami, uczelniami, szkołami, parkami naukowo – technologicznymi. Wskazał na strategiczne znaczenie partnerstwa Fundacji Technotalenty z Izbą Przemysłowo - Handlową w Białymstoku, która jest największą organizacją biznesową w regionie. Reprezentanci nowych partnerów fundacji: Izba Przemysłowo – Handlowa w Białymstoku, Instytut Innowacji i technologii Politechniki Białostockiej, Park Naukowo - Technologiczny w Elku, Centrum Edukacji Nauczycieli, firmy EuroPartner, Unicell Poland i TangramCare otrzymali okolicznościowe grawerony potwierdzające partnerstwo z Fundacją Technotalenty. Niezwykle ważne słowa uczestniczący w Gali goście usłyszeli od pana Witolda Karczewskiego, prezesa Izby Przemysłowo - Handlowej w Białymstoku, który akcentował konieczność rozwijania działań takich jak Konkurs Technotalenty w przyszłości, gdyż przedsiębiorstwa potrzebują nowych utalentowanych

pracowników. Podkreślił, że jest to najlepsza droga do zwiększenia konkurencyjności firm z regionu w kraju i na świecie.

Członkowie czterech kapituł stwierdzili, że poziom zgłaszanych do konkursu prac z roku na rok się podnosi. Coraz więcej prac jest interdyscyplinarnych i bardzo zaawansowanych technicznie. Wyrównany poziom ocenianych w finale projektów sprawił, że werdykty poszczególnych kapituł były efektem długich debat ekspertów.

Przynane nagrody i wyróżnienia dla najlepszych uczestników Konkursu Technotalent 2016 na Gali Finałowej wręczyli sponsorzy nagród razem z zarządem Fundacji Technotalenty, panią Jolantą Koszelew i panem Adamem Walickim.

Nagrodę Główną w kategorii Technika w wysokości 10 000 zł. ufundowaną przez Izbę Przemysłowo - Handlową w Białymstoku otrzymał Piotr Wasilewski, uczeń III Liceum Ogólnokształcącego w Białymstoku za projekt: „nWatch”.

nWatch - to urządzenie, dzięki któremu każdy będzie mógł nauczyć się programowania w przyjemny sposób. Urządzenie wygląda jak zegarek, a w środku zawiera wszystkie elementy potrzebne do rozpoczęcia nauki programowania. Dzięki atrakcyjnemu wyglądowi na pewno nie skończy jak większość tego typu platform a użytkownik będzie stale udoskonalał oprogramowanie.

Nagrodę Główną w kategorii Technotalent Politechniki Białostockiej w wysokości 10 000 zł ufundowana przez Politechnikę Białostocką otrzymał zespół w składzie Marcin Żukowski, Dawid Kamiński, Damian Zajko, Kamil Guz za projekt: „Bobot – prawdziwy przyjaciel”.

Bobot – prawdziwy przyjaciel - to robot przypominający wyglądem i wzrostem (140 cm) dziecko w wieku szkolnym. Jego przeznaczenie to szpitalne oddziały dziecięce, gdzie będzie pełnił jednocześnie rolę elektronicznego opiekuna, wspomagając pracę pielęgniarek i lekarzy oraz prawdziwego przyjaciela, dodając otuchy małym pacjentom oraz zapewniając zabawę podczas długich szpitalnych dni. Projekt został przygotowany na Wydziale Mechanicznym PB przez interdyscyplinarny zespół zrzeszony w kole naukowym - Grupa Technologii Mobilnych.

Wyróżnienie w kategorii Technotalent Politechniki Białostockiej zostało przyznane Michałowi Ostaszewskiemu i Artur Stanisław Milewski za projekt Haptic Face

Haptic Face - osoby niewidome mają małą zdolność kształtowania wyrazu mimicznego w sposób kontrolowany. Mimika dzieci widzących staje się z wiekiem coraz bardziej wyrazista i bogata, natomiast mimika dzieci niewidomych albo nie ulega zmianie albo ubożeje. Dzieci widzące uczą się mimiki spontanicznie, obserwując innych. Dzieci niewidome takiej możliwości – wzorców nie mają. Kluczowym rozwiązaniem jest opracowanie haptycznego systemu do nauki kontroli mimiki twarzy dla osób niewidomych i słabowidzących.

Wyróżnienie w kategorii Technotalent Politechniki Białostockiej zostało przyznane Aleksandrze Tomaszuk, Karinie Wojteczko, Izabeli Rutkowskiej i Piotrowi Tomaszewskiemu za projekt: „SeeMe”

SeeMe - jest to kamizelka z wbudowaną matrycą, na której wyświetlane są kierunkowskazy, światło STOP oraz komunikaty tekstowe i graficzne. Umożliwia to zamocowany na plecach kamizelki wyświetlacz złożony z diod RGB. Połączony jest on bezprzewodowo poprzez moduł bluetooth ze znajdującym się na kierownicy panelem oraz z przełącznikami kierunkowskazów i dźwigni hamulca. Takie rozwiązanie zwiększa widoczność kierowcy oraz zapewnia prostą komunikację z innymi użytkownikami ruchu drogowego.

Nagrodę Główną w kategorii Biznes ufundowaną przez Narodowy Bank Polski w wysokości 10000 zł otrzymał zespół Ewelina Kamińska, Paweł Grześ za projekt: „PhisioToys”

PhisioToys – podstawą sukcesu procesu fizjoterapii jest zaangażowanie i motywacja pacjenta do ćwiczeń. Projekt zakłada stworzenie nowoczesnych instrumentów, które pozwolą na atrakcyjny i efektywny proces rehabilitacji dzieci z problemami ortopedycznymi lub neurologicznymi. Pierwszy stworzony prototyp to sympatyczny robot sterowany przy pomocy platformy do balansowania. Zabawa robotem angażuje uwagę dziecka, dzięki czemu te wykonuje zaplanowane ćwiczenia bez poczucia monotoni i znużenia.

Wyróżnienie w kategorii Biznes zostało przyznane zespołowi w składzie: Izabela Kazberuk, Damian Orzechowski, Konrad Andrzejuk, Justyna Chodorow z Zespołu Szkół Elektrycznych im. prof. Janusza Groszkowskiego w Białymstoku za projekt: „Daj szansę niepełnosprawnym ruchowo czyli przystosowanie maszyny do szycia dla osób z niepełnosprawnością kończyn dolnych”

Daj szansę niepełnosprawnym ruchowo czyli przystosowanie maszyny do szycia dla osób z niepełnosprawnością kończyn dolnych - działania twórców skierowane są do osób z niepełnosprawnością nóg. Celem głównym było przystosowanie sposobu regulacji prędkości szycia maszyny do możliwości osób z wyżej wymienioną niepełnosprawnością. Rynek nie proponuje żadnego rozwiązania, dlatego ogromnym sukcesem jest wypracowanie 13 koncepcji i zrealizowanie aż 9.

Nagroda w Kategorii Specjalnej Inspiracje 2016 w wysokości 3 000 zł. ufundowana przez markę Primacol otrzymał Piotr Dzwiniel za projekt: „Specvis - darmowe i otwarte oprogramowanie do badania pola widzenia u ludzi”

Specvis - darmowe i otwarte oprogramowanie do badania pola widzenia u ludzi - Z powodu deficytów pola widzenia na całym świecie cierpi obecnie ponad 200 milionów ludzi. Zapewnienie taniego, przenośnego i skutecznego rozwiązania do badania pola widzenia pozwoliłoby na wczesne wykrywanie i zahamowanie rozwoju takich chorób, jak jaskra.

Wyróżnienie w Kategorii Specjalnej „Inspiracje 2016”: otrzymał Piotr Wasilewski za projekt: „nWatch” (opisany wyżej)

Nagrodę Specjalną za najlepszy projekt uczniowski w wysokości 1500 zł ufundowana przez Fundację Technotalenty otrzymał zespół w składzie: Izabela Kazberuk, Damian Orzechowski, Konrad Andrzejuk, Justyna Chodorow za projekt: „Daj szansę niepełnosprawnym ruchowo czyli przystosowanie maszyny do szycia dla osób z niepełnosprawnością kończyn dolnych” a p. Irenie Osiak opiekunowi ww projektu przyznano Nagrodę Specjalną w wysokości 1 500 zł. dla opiekuna zwycięskiego projektu uczniowskiego

Partnerzy Fundacji Technotalenty

Unibep S.A., SaMasz, Promotech, SMP Poland, AC S.A., APS S.A., T-Matic Computer Plus, Kinga, Infinity Group, ChM, CFT Polska, Salag, Merinosoft, Intratel, QBurst, BIT S.A., Transition Technologies, Podlaska Fundacja Rozwoju Regionalnego, Politechnika Białostocka, Grupa Biznes Polska, BLC, UpLogic, Instytut Badań i Analiz VIVADE, Centrum Edukacji Nauczycieli, Instytut Innowacji i Transferu Technologii PB, Unicel Poland, EuroPartner, TangramCare, Izba Przemysłowo - Handlowa w Białymstoku, Park Naukowo – Technologiczny w Ełku.

SPECJALNE DYPLOMY DLA NAUKOWCÓW, OPIEKUNÓW I NAUCZYCIELI

Sukces konkursu nie byłby możliwy bez wsparcia osób z najbliższego otoczenia jego uczestników. Dyplom uznania za zgłoszenie największej liczby projektów ze wszystkich wydziałów Politechniki Białostockiej organizatorzy konkursu przyznali panu **prof. dr hab. inż. Andrzejowi Sewerynowi**, Dziekanowi Wydziału Mechanicznego Politechniki Białostockiej oraz panu **dr inż. Romanowi Trochimczukowi**, który był opiekunem największej liczby projektów w Konkursie Technotalent 2016. Natomiast pan **dr inż. Tomasz Grześ** z Wydziału Informatyki PB i pan **dr inż. Mirosław Kondratiuk** z Wydziału Mechanicznego PB zostali wyróżnieni dyplomami za opiekę nad projektem „Bobot – prawdziwy przyjaciel”. Dyplom uznania przyznano p. **Małgorzacie Górniak**, dyrektorowi III Liceum Ogólnokształcącego im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego w Białymstoku, którego uczniem jest laureat głównej nagrody w kategorii Technika Piotr Wasilewski oraz jego opiekunowi panu **Piotrowi Nowikowi**. Specjalny dyplom otrzymała także p. **dr hab. dr hab. Wioletta Waleszczyk** z Instytutu Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego PAN w Warszawie, która była opiekunem zwycięskiego projektu „Specvis - darmowe i otwarte oprogramowanie do badania pola widzenia u ludzi”.

Trzecią Galę Konkursu Technotalent zakończył występ Zespołu Tańca Klasycznego OiFP oraz bardzo potrzebne spotkanie networkingowe uczestników konkursu z przedsiębiorcami, partnerami Fundacji Technotalenty.

Uczestnicy Gali w rozmowach podkreślali, że tego typu wydarzenia są korzystne dla gospodarki regionu. Pozwalają przedsiębiorcom na poznanie i wsparcie młodych talentów. Tym samym realizowana jest misja Fundacji Technotalenty, która tworzą następujące słowa: Budujemy kulturę innowacji w Polsce północno-wschodniej poprzez wsparcie rozwoju talentów

Fundacja Technotalenty dziękuje wszystkim partnerom, sponsorom i patronom za pomoc w realizacji tegorocznej edycji Konkursu Technotalent 2016. Zapraszamy już teraz do współpracy firmy, instytucje i organizacje, które są zainteresowane współpracą i wsparciem młodych talentów.

Już wkrótce zaczynamy przygotowania do IV edycji Konkursu Technotalent 2017. Jesteśmy przekonani, że w 2017 roku uczestnicy konkursu zaprezentują pracę, które będą mogły być wizytówką regionu.

Laureaci Konkursu Technotalent 2016



DESZCZ NAGRÓD

DLA LIDERÓW REGIONALNEJ GOSPODARKI

Za nami 13. edycja Podlaskiej Złotej Setki Przedsiębiorstw



Laureaci Podlaskiej Złotej 100



Przedstawiciele trzech największych firm województwa. Od prawej: Dariusz Sapiński, prezes Grupy Mlekovita, Małgorzata Cebelińska, kierownik działu handlu zagranicznego SM Mlekoop, Leszek Gołąbiecki, prezes Grupy Kapitałowej Unibep



Nagrodzeni i wyróżnieni w konkursie najlepszy Pracodawca. Od lewej: Marek Masalski, prezes Direction Grup Poland, Krzysztof Dakowicz, prokurent Adampol SA, Jerzy Leszczyński, Marszałek Województwa Podlaskiego, Mieczysława Bogdanowicz, prezes Społem PSS Hajnówka, Henryk Owsiejew, Małow, Jerzy Busłowski, wiceprezes APS i Leszek Gołąbiecki, prezes Unibep SA

18 listopada podczas uroczystej gali, zakończonej balem, Kurier Poranny uhonorował laureatów tegorocznej edycji Podlaskiej Złotej Setki Przedsiębiorstw. Była to okazja, żeby podziękować wszystkim ludziom pracującym w firmach województwa podlaskiego za ich wkład w rozwój gospodarki regionu.

W tym roku organizatorzy wyróżnili wyjątkowo dużo firm. Przede wszystkim w rankingu, którego głównym kryterium była wielkość przychodu w roku 2015, przyznana została nie jedna główna nagroda dla największej firmy, tylko dziewięć: za trzecie, drugie i pierwsze miejsce w kategorii firm małych, średnich i dużych. I tak wśród firm małych na podium znalazły się trzy z branży związanej z rolnictwem: Supros, Bakałarzewo (1. miejsce), Rolpol Ołdakowscy, Szepietowo (2. miejsce) i Stan-Rol, Jaświły (3. miejsce). Laureaci wśród firm średnich to: Multi Pharmer, Łomża (1. miejsce), Auto Idea, Białyostok (2. miejsce) i Zakłady Mięsne Łuniewscy, Klukowo (3. miejsce). Natomiast liderami wśród dużych przedsiębiorstw okazały się – co nie było zaskoczeniem: Grupa Mlekovita, Wysokie Mazowieckie (1. miejsce), SM Mlekoop, Grajewo (2. miejsce) oraz Grupa Kapitałowa Unibep, Bielsk Podlaski (3. miejsce). Pod względem finansowym ta ostatnia trójka wyróżniła się przede wszystkim tym z całej Złotej Setki, że jako jedyne firmy w rankingu, spółki te przekroczyły miliard złotych przychodu. Przy czym na koncie Mlekoopu były w 2015 roku ponad 3 miliardy zł, a Grupa Mlekovita zbliżyła się do 4 miliardów zł.

Zgodnie z tradycją Złotej Setki do firm trafiły jeszcze statuetki w kategoriach Debiut i Awans Roku oraz Firma Roku. Nagrodę za Debiut Roku (firma, która po raz pierwszy trafiła do Złotej Setki i spośród wszystkich debutantów ma największy przychód za rok 2015) zdobyła firma Dobroplast, producent okien spod Zambrowa, należący do szwajcarskiej grupy Arbonia Forster Griup. Za Awans Roku (największy skok do góry na liście) uhonorowany został Zakład Produkcji Kruszyw Rupińscy z Szumowa, który przejmując inne firmy zwiększył zasięg działania i przychody. Natomiast tytuł Firmy Roku (największa efektywność i dynamika rozwoju) otrzymała firma Mirage Boats Bychto i Wspólnicy – stocznia jachtowa z Augustowa, firma z kapitałem norweskim.

Kolejny tytuł przyznawany już siódmy rok przy okazji prezentacji Podlaskiej Złotej Setki Przedsiębiorstw to Menedżer Roku - jest wyrazem uznania dla indywidualnego wysiłku i kreatywności liderów podlaskiego biznesu. Przypomnijmy, że lista kandydatów nominowanych do tego tytułu powstaje na podstawie zgłoszeń

z organizacji około biznesowych województwa, a potem swoje głosy na finalistów oddają przedsiębiorcy z całego regionu wypełniając ankiety rozsyłane przez Kurier Poranny. W tegorocznej 13. edycji PZSP nominacje zdobyło pięcioro przedsiębiorców: Adam Bygłowski, wiceprezes Adampol SA, Zbigniew Kalinowski, prezes OSM Piątnica, Jacek Kucharewicz, prezes Metal-Fachu, Henryk Owsiejew, przewodniczący rady nadzorczej firmy Malow i Katarzyna Rutkowska, prezes AC SA. I to właśnie pani prezes odebrała podczas listopadowej gali statuetkę Menedżera Roku, mówiąc m.in.: - Dedykuję ją załodze AC, ponieważ skuteczny menedżer nie działa w pojedynkę.

W tym roku po raz pierwszy partnerem Podlaskiej Złotej Setki Przedsiębiorstw była znana w całej Polsce firma doradcza PwC. Chcąc szczególnie zaakcentować działania służące rozwojowi naszego regionu, PwC zorganizowało konkurs towarzyszący Złotej Setce, który wyłaniał Inwestorów i Eksporterów Roku. Podczas gali w Hotelu Gołębiowski nagrody w tych kategoriach wręczali profesor Witold Orłowski, główny doradca ekonomiczny PwC i Piotr Michalczyk, partner w PwC. Tytuł Inwestora Roku zdobyła Grupa Mlekovita, a Eksportera Roku - Pronar Narew. Nagrody specjalne PwC przyznała (odpowiednio) suwalskiej firmie Malow za zakład Malow4 i bielskiemu Unibepowi za eksport usług budowlanych.

Podlaska Złota Setka Przedsiębiorstw była także okazją do zwrócenia uwagi na jedno z najważniejszych dziś zjawisk na rynku pracy: konieczność dbania nie tylko o wzrost liczby miejsc pracy w regionie, ale też o ich jakość. Stąd towarzyszący rankingowi kolejny konkurs o tytuł Najlepszego Pracodawcy. Zgłosiło się do niego 21 podlaskich przedsiębiorstw, które chciały podkreślić tym udziałem swoją dbałość o pracowników, rozwój ich aspiracji i kompetencji. Byli ankietowani przez kolejnego partnera rankingowego - białostocką firmę Direction Group Poland, która m.in. sprawdzała lojalność załogi wobec swojej firmy. Pięć wyróżnień - za określone kategorie działań - trafiło do firm: Automatyka Pomiary Sterowanie (za zarządzanie talentami), Społem PSS Hajnówka (za lojalność i współpracę z lokalnym rynkiem pracy), Malow (liczba szkoleń rozwijających pracownika) i Adampol SA (wielkość środków pozapłacowych przeznaczanych na rzecz pracownika). A nagrodę główną i tytuł Najlepszego Pracodawcy odebrał przedstawiciel Adampol SA z Zaścianek - lider branży spedycyjnej w Polsce, świadczący usługi przewozu samochodów.

Więcej informacji wraz z wynikami finansowymi Podlaskiej Złotej Setki Przedsiębiorstw na stronie www.poranny.pl/biznes w zakładce Złota Setka



Menedżer Roku 2016,
Katarzyna Rutkowska, prezes AC SA



Henryk Owsiejew odbiera Nagrodę Specjalną od
Witolda Orłowskiego i Czesława Renkiewicza, prezydenta Suwałk



Dariusz Sapiński ze statuetką Eksportera Roku dla Mlekovity w towarzystwie
Pawła Michalczyka i profesora Witolda Orłowskiego z PwC

KILKA LICZB:

3 mld 888 mln zł
najwyższy przychód w roku 2015 - Grupa Mlekovita

50 mln 30 tys. zł
przychód Cynkometu - firmy zamykającej setkę największych w 2015 roku

54,4
taki procent obrotów całej setki przypada na jej pierwszą dziesiątkę

12
o tyle miejsc awansowała firma (Zakład Produkcji Kruszyw Rupińscy z Szumowa), która wykonała najwyższy skok do góry setki



★ Wigilijne spotkanie ★ środowiska przedsiębiorców

FOTOREPORTAŻ ZE SPOTKANIA OPLATKOWEGO ZORGANIZOWANEGO PRZEZ PODLASKIE FORUM GOSPODARCZE

Spotkanie wigilijne środowisk gospodarczych organizowane przez Podlaskie Forum Gospodarcze tradycyjnie od lat gromadzi organizacje gospodarcze działające w województwie podlaskim. Zabiegani w codziennym trudzie przedsiębiorcy, jak również zaproszeni szacowni goście, mieli okazję do podzielenia się opłatkiem i złożenia życzeń. Okres świąt Bożego Narodzenia pozwolił z nostalgią spojrzeć w mijający rok a jednocześnie z nadzieją w nadchodzący.







WSPARCIE DLA PODLASKICH PRZEDSIĘBIORCÓW

Dzięki przekazaniu środków z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020 do Banku Gospodarstwa Krajowego podlascy przedsiębiorcy będą mogli korzystać z innej, niż dotacje, formy finansowania swoich inwestycji

29 listopada Zarząd Województwa Podlaskiego podpisał z Bankiem Gospodarstwa Krajowego umowę, na podstawie której zostanie uruchomiony program wsparcia w formie instrumentów zwrotnych – pożyczek i inwestycji kapitałowych. Będą one finansowane z RPOWP i trafią przede wszystkim do przedsiębiorców, ale też do wspólnot mieszkaniowych i osób bezrobotnych.

Podczas konferencji, poświęconej podpisaniu umowy marszałek Jerzy Leszczyński podkreślił, że jest ona bardzo ważnym elementem wdrażania RPO, bo pozwala uruchomić duże środki, które będą pracowały dla dobra województwa. Z kolei wicemarszałek Maciej Żywno powiedział:

– To czysta inwestycja w nasz region, w naszych przedsiębiorców, w nasze spółdzielnie mieszkaniowe. Instrumenty zwrotne to pieniądze, którymi będziemy mogli wielokrotnie za pośrednictwem Banku Gospodarstwa Krajowego operować, i to na bardzo preferencyjnych cenach.

FUNDUSZ FUNDUSZY

Wartość umowy to prawie 267 mln zł. Pieniądze z programu regionalnego zostaną przekazane do tzw. funduszu funduszy, który będzie obsługiwał instrumenty zwrotne

w ramach pięciu działań RPOWP:

- 1.3 WSPIERANIE INWESTYCJI W PRZEDSIĘBIORSTWACH
- 1.4.1 PROMOCJA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI ORAZ PODNIESIENIE ATRAKCYJNOŚCI INWESTYCYJNEJ WOJEWÓDZTWA
- 2.3 WSPIERANIE POWSTAWANIA I ROZWOJU PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH
- 5.2 EFEKTYWNOŚĆ ENERGETYCZNA W PRZEDSIĘBIORSTWACH
- 5.3.2 EFEKTYWNOŚĆ ENERGETYCZNA W SEKTORZE MIESZKANIOWYM

Bezpośrednim udzielaniem wsparcia zajmą się profesjonalni pośrednicy finansowi (np. banki, fundusze pożyczkowe, instytucje otoczenia biznesu), którzy zostaną wyłonieni przez Bank Gospodarstwa Krajowego.

INWESTYCJE W FIRMACH

W przypadku przedsiębiorców, pośrednicy udzielą wsparcia na inwestycje, technologie informacyjno-komunikacyjne czy inwestycje mające na celu poprawę efektywności energetycznej w firmach.

A konkrety? Na przykład, nowopowstałe firmy czy start-upy bez względu na to, w jakiej branży działają, mogą otrzymać pomoc w postaci instrumentów zwrotnych na różnego rodzaju inwestycje. Jednak jej przyznanie będzie poprzedzone analizą przedsiębiorstwa i projektu, zwłaszcza pod kątem komercyjnego potencjału pomysłu biznesowego.

Natomiast mikro- i mali przedsiębiorcy będą mogli otrzymać pożyczkę na inwestycje rozwojowe w sektorze usług (np. rozbudowę przedsiębiorstwa, wprowadzenie nowych usług na rynek lub zasadnicze zmiany w sposobie świadczenia usług już istniejących) oraz na wykorzystanie technologii informacyjno-komunikacyjnych (m.in. wdrożenie i unowocześnienie systemów informatycznych, e-biznes, wsparcie rozwoju współpracy między przedsiębiorstwami, automatyzację procesów biznesowych i wymiany danych).

Mikro-, małe, ale też średnie przedsiębiorstwa mogą ubiegać się o pożyczkę, która sfinansuje inwestycje, mające na celu poprawę efektywności energetycznej w firmach. Chodzi tu o wytwarzanie energii z odnawialnych źródeł i modernizację energetyczną budynków.

Na realizację tych przedsięwzięć przedsiębiorstwo może otrzymać maksymalnie 1 mln zł. Okres finansowania, w zależności od typu inwestycji, wynosi od 60 do 120 miesięcy.

PIĄTA UMOWA

Umowa podpisywana przez BGK z samorządem województwa podlaskiego jest piątą zawartą przez bank na utworzenie funduszu funduszy i wdrażanie instrumentów finansowych ze środków regionalnych programów operacyjnych na lata 2014-2020. Wcześniej umowy z BGK zawarły województwa: pomorskie, zachodniopomorskie, wielkopolskie i łódzkie. Z Podlaskiem została zawarta na okres od listopada 2016 r. do grudnia 2023 r.

Bank Gospodarstwa Krajowego inicjuje i realizuje programy służące wzrostowi ekonomicznemu Polski. Zgodnie z planem rządu będzie działać w ramach grupy Polskiego Funduszu Rozwoju, rozwijając systemy poręczeń i gwarancji mające na celu pobudzenie przedsiębiorczości. Angażuje się w programy służące poprawie sytuacji na rynku mieszkaniowym i dostępu Polaków do mieszkań. BGK zarządza także programami europejskimi i dystrybuje środki unijne.



Wartość umowy to 267 mln zł

PRZEDSIĘBIORCO!

Skorzystaj z unijnej pomocy na szkolenia i doradztwo

Szkolenia i inne usługi w tym także doradcze, które służą rozwojowi pracowników i właścicieli firm, podnoszące ich kompetencje to zysk dla każdego przedsiębiorstwa. Warto w tym celu skorzystać z Funduszy Europejskich

Blisko 26 mln zł jest przeznaczonych na dofinansowanie usług rozwojowych w ramach projektu „Podmiotowy System Finansowania usług rozwojowych w województwie podlaskim” który jest realizowany przez Wojewódzki Urząd Pracy w Białymstoku w ramach Działania 2.4 Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020. Środki, w ramach PSF, przeznaczone są na dofinansowanie usług rozwojowych adresowanych do mikro, małych i średnich przedsiębiorstw województwa podlaskiego. Z usług będą mogli korzystać zarówno przedsiębiorcy (właściciele firm), jak i ich pracownicy. To właśnie przedsiębiorcy będą mogli samodzielnie dokonać wyboru usług rozwojowych w ramach oferty dostępnej w Bazie Usług Rozwojowych (www.uslugirozwojowe.parp.gov.pl), które odpowiadają w największym stopniu na aktualne potrzeby przedsiębiorcy.

Usługa rozwojowa – co to jest?

Unijne wsparcie można uzyskać na tzw. usługi rozwojowe. Pod tą nazwą kryją się różnego rodzaju szkolenia, kursy, doradztwo, coaching (to specyficzny interaktywny rodzaj szkolenia, które ma na celu rozwój osobisty uczestnika), mentoring (jest to relacja partnerska między mentorem a jego uczniem), e-learning (szkolenia z wykorzystaniem komputera i Internetu), studia podyplomowe i inne. W Bazie znajdują się usługi, które są odpowiedzią na większość potrzeb każdej firmy – obsługi programów komputerowych, nauki języka obcego, obsługa programów księgowych i kadrowych, rachunkowość, zarządzanie i marketing, oraz zdobywania rozmaitych umiejętności czy certyfikatów, podnoszenia kwalifikacji w jakiejś dziedzinie, itp..

Baza Usług Rozwojowych – jak korzystać?

The screenshot shows the PARP website interface for the 'Baza usług rozwojowych'. At the top, there is a search bar with the text 'Jakiej usługi szukasz?'. Below it, there are filters for 'Kategorie' (Categories), 'Sposób finansowania' (Financing method), and 'Województwa' (Voivodeships). A search button labeled 'Szukaj' is visible. Below the filters, there is a section titled 'Ostatnio dodane usługi' (Recently added services) with a table header including 'Tytuł usługi', 'Organizator', 'Termin realizacji', 'Możliwość dofinansowania', and 'Cena netto/brutto'.

Baza Usług Rozwojowych, której administratorem jest Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości jest ogólnodostępną, bezpłatną bazą ofert usług rozwojowych świadczonych w rozmaitych formach, dzięki którym instytucje, przedsiębiorcy i pracownicy mogą rozwijać swoje kompetencje oraz realizować zamierzone cele edukacyjne i biznesowe. Baza umożliwia znalezienie i skorzystanie z zarejestrowanych w niej różnych usług rozwojowych finansowanych z Europejskiego Funduszu

Społecznego, ale nie tylko. Baza umożliwia także dostawcom usług darmową prezentację ich ofert szerokiemu gronu odbiorców. Z Bazy można korzystać, gdy zostanie przyznana dotacja na skorzystanie z usług rozwojowych, ale także, gdy firma szuka renomowanej firmy i za szkolenie czy doradztwo zamierza zapłacić we własnym zakresie. By skorzystać z Bazy Usług Rozwojowych, należy wejść na stronę <https://uslugirozwojowe.parp.gov.pl/> i następnie założyć konto. W ten sposób uzyskuje się dostęp do szerokiej bazy ofert usług rozwojowych. Kolejny ruch to utworzenie profilu – właściciele lub osoby reprezentujące mikro, małe i średnie firmy są „uczestnikami instytucjonalnymi” i taki profil należy założyć. Profil pozwala na delegowanie pracowników do udziału w wybranym szkoleniu, a także na ocenę usługi po jej zakończeniu. Usługodawcy rejestrując się w Bazie mogą wybrać, czy działać w systemie jako zwykły usługodawca, czy też jako podmiot zarejestrowany w **Krajowym Systemie Usług** PARP. Rejestracja podmiotów świadczących usługi rozwojowe w ramach KSU odbywa się na podstawie obowiązujących przepisów rozporządzenia Ministra Gospodarki w sprawie Krajowego Systemu Usług dla Małych i Średnich Przedsiębiorstw z dnia 24 maja 2011 r. (Dz.U. Nr 112, poz. 656 z późn. zm.). Więcej informacji o KSU dostępnych jest na stronie www.ksu.parp.gov.pl. Zgodnie z założeniami Umowy Partnerstwa, dokumentu określającego strategię interwencji funduszy europejskich w Polsce w latach 2014-2020, podmioty zarejestrowane i zweryfikowane przez PARP mają być jedynymi dostawcami usług rozwojowych w ramach tzw. podmiotowych systemów finansowania usług dla przedsiębiorców, wdrażanych w 14 województwach, z wyłączeniem województwa mazowieckiego i pomorskiego.

Pierwszy nabór na dofinansowanie usług rozwojowych

Wojewódzki Urząd Pracy od dnia 2 stycznia 2017 będzie przyjmował Formularze zgłoszeniowe wraz z wymaganymi załącznikami od przedsiębiorców na dofinansowanie usług rozwojowych. Pula środków przeznaczona na dofinansowanie w pierwszym naborze to 2 160 000,00 zł. Uprawnionymi do skorzystania z dofinansowania, w formie refundacji, są mikro, małe oraz średnie przedsiębiorstwa, posiadające siedzibę, filię, delegaturę, oddział czy inną prawnie dozwoloną formę organizacyjną działalności podmiotu na terenie województwa podlaskiego oraz ich pracownicy. Przedsiębiorstwa zainteresowane pozyskaniem wsparcia na wybraną usługę rozwojową muszą złożyć do Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Białymstoku wymagane dokumenty rekrutacyjne. Pomoc świadczona przedsiębiorcom w ramach projektu jest pomocą de minimis lub pomocą ubliczną. W naborze dopuszcza się możliwość złożenia przez jednego przedsiębiorcę wyłącznie jednego kompletu dokumentów zgłoszeniowych. W sytuacji złożenia większej liczby formularzy tylko pierwszy, który wpłynął do sekretariatu Urzędu będzie podlegał rozpatrzeniu. Podpisanie umowy wsparcia z przedsiębiorcą będzie następować w terminie 10 dni roboczych od dnia złożenia przez przedsiębiorcę poprawnie wypełnionych oraz

kompletnych dokumentów zgłoszeniowych. Na mocy podpisanej umowy przedsiębiorca będzie mógł uzyskać zwrot części kosztów poniesionych na usługę rozwojową. Szkolenia i doradztwo powinny być przeprowadzone zgodnie z opisem zawartym w Karcie Usługi.

Wysokość dofinansowania

Możliwe poziomy dofinansowania:

dla pojedynczej usługi rozwojowej dla jednego uczestnika projektu (pracownika):

- do 5 000 zł
- do 80% kosztów usługi rozwojowej

Limity:

- na osobę do 10 000 zł
- na przedsiębiorstwo do 50 000 zł

Poziom dofinansowania pojedynczej usługi rozwojowej dla jednego uczestnika projektu (pracownika) nie może przekroczyć kwoty **5 000 zł**, bez względu na poziom dofinansowania kosztów usługi rozwojowej. Wyznaczony został limit wsparcia na osobę w kwocie **10 000 zł** wsparcia, który obejmuje również osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą i niezatrudniające pracowników, pozostaje stały bez względu na miejsce zatrudnienia. Zaś limit **50 000 zł** został określony na przedsiębiorstwo (za wyjątkiem osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą i niezatrudniających pracowników), bez względu na liczbę usług rozwojowych oraz poziom dofinansowania kosztów usługi rozwojowej.

Poziom dofinansowania kosztów pojedynczej usługi rozwojowej (np. usługi doradczej lub szkoleniowej rozumianej jako jedna zamknięta forma wsparcia) nie przekracza co do zasady 50% kosztów usługi rozwojowej oraz nie może przekroczyć maksymalnie 80% kosztów usługi rozwojowej.

Poziom dofinansowania **80%** kosztów usługi rozwojowej możliwy jest do zastosowania w odniesieniu do:

- a. pracowników w wieku 50 lat lub więcej;
- b. pracowników o niskich kwalifikacjach;
- c. pracowników z niepełnosprawnościami;
- d. przedsiębiorstw wysokiego wzrostu;
- e. przedsiębiorcy, który uzyskał wsparcie w postaci analizy potrzeb rozwojowych lub planów rozwoju w ramach działania 2.2 PO WER;
- f. usług rozwojowych mających na celu zdobycie lub potwierdzenie kwalifikacji, o których mowa w art. 2 pkt 8 ustawy z dnia 22 grudnia 2015 r. o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji (usługi rozwojowe mające na celu zdobycie lub potwierdzenie kwalifikacji są odpowiednio oznaczone w Bazie);
- g. przedsiębiorcy, który funkcjonuje w sektorach wpisujących się w inteligentne specjalizacje, określone w dokumencie Plan rozwoju przedsiębiorczości w oparciu o inteligentne specjalizacje województwa podlaskiego na lata 2015–2020+.

Do inteligentnych specjalizacji według Planu rozwoju przedsiębiorczości w oparciu o inteligentne specjalizacje województwa podlaskiego na lata 2015–2020+ należą:

- a. **przemysł rolno-spożywczy i sektory powiązane łańcuchem wartości** – tu zalicza się wydajne, precyzyjne rolnictwo, przemysł spożywczy, w tym produkcja mleka, żywność wysokiej jakości, żywność tradycyjna, produkcja maszyn, logistyka na potrzeby sektora rolno – spożywczego, technologie informacyjno – komunikacyjne (TIK) na potrzeby sektora rolno – spożywczego;
- b. **przemysł metalowo-maszynowy, szkodniczy i sektory powiązane łańcuchem wartości;**
- c. **sektor medyczny, nauki o życiu i sektory powiązane łańcuchem wartości** - tu zalicza się diagnostykę chorób cywilizacyjnych, genetykę i biologię molekularną, medycynę regeneracyjną, nowoczesne metody terapii, w tym leczenia bezpłodności, wytwarzanie produktów leczniczych, technologie inżynierii medycznej, biotechnologię/ bioinformatykę, srebrną gospodarkę, implanty medyczne, rehabilitację, fizykoterapię, turystykę zdrowotną;
- d. **ekoinnowacje, nauki o środowisku i sektory powiązane łańcuchem wartości** - w tej grupie znajdują się: ekorozwój (np. inżynieria ekologiczna, badania nad bioróżnorodnością) rolnictwo i przetwórstwo ekologiczne, odnawialne źródła energii w modelu rozproszonym (OZE), produkcja urządzeń do wytwarzania energii z OZE, budownictwo ekologiczne, zasobooszczędne, energooszczędne, produkcja domów modułowych, produkcja na potrzeby budownictwa, leśnictwo, efektywne pozyskiwanie i przetwarzanie drewna.

Poziomy dofinansowania poniesionych kosztów nie sumują się. W przypadku spełniania przez dane przedsiębiorstwo dwóch lub więcej z powyższych warunków, przyjmuje się najkorzystniejszy dla przedsiębiorcy poziom dofinansowania.

Regulamin naboru wraz z dokumentacją dostępny jest na stronie Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Białymstoku – www.wupbialystok.praca.gov.pl. w zakładce „PSF”.

Źródło: Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości, Wojewódzki Urząd Pracy w Białymstoku



PRZEDSIĘBIORCO JESTEŚ W SPORZE GOSPODARCZYM?

Skorzystaj z usług mediacji w Podlaskim Centrum Arbitrażu i Mediacji przy Izbie Przemysłowo- Handlowej

- profesjonalni mediatorzy
- niskie koszty
- minimum formalności
- ten sam skutek prawny jak wyrok sądu



85 652 72 69
85 652 56 45



KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI




CAM
PODLASKIE
CENTRUM ARBITRAŻU I MEDIACJI

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI
FUNDUSZ SPOŁECZNY



Izba Przemysłowo-Handlowa
w Białymstoku



By przedsiębiorcom żyło się łatwiej

*Prawo przedsiębiorców
napisane dla przedsiębiorców*

Opinia KIG do projektu ustawy Prawo przedsiębiorców

Předstawiony niedawno przez Ministerstwo Rozwoju projekt ustawy Prawo przedsiębiorców to pierwsza od wielu lat tak radykalna zmiana przepisów regulujących zasady prowadzenia działalności gospodarczej. Projekt nie jest rewolucyjny, ale zawiera wiele ciekawych propozycji, z których część to rozwiązania proponowane przez przedsiębiorców od wielu lat. Jest to jedna z szeregu propozycji legislacyjnych MR, która pokazuje zmianę podejścia administracji nie tylko do sposobu tworzenia prawa, ale również do przedsiębiorców. Ucieleśnieniem tej idei jest wyraźnie zaakcentowana w projekcie zasada: „co nie jest prawem zabronione, jest dozwolone”, która oznacza, że przedsiębiorca może prowadzić biznes w sposób wolny, jeśli nie łamie wyraźnych zakazów lub ograniczeń.

Dwie ze zmian proponowanych w Projekcie mają szczególne znaczenie dla osób, które zamierzają rozpocząć działalność gospodarczą, albo takich, dla których działalność jest dodatkowym źródłem dochodu. Ci pierwsi będą mogli skorzystać ze zwolnienia od obowiązku odprowadzania składek na ubezpieczenia społeczne przez 6 miesięcy. Co ważne, nowy przywilej nie ma wpływu na prawo do korzystania z tzw. małego ZUS. Po pół roku bez składek przedsiębiorca będzie miał prawo do korzystania z obniżonych składek do ZUS przez kolejne 24 miesiące. Ta propozycja to kompromis między pomysłem „działalności na próbę” – rozpoczynania działalności zarówno bez obowiązku opłacania składek, jak i podatków – a stanem obecnym. Drugie rozwiązanie jest atrakcyjne dla tych, którzy chcą spróbować swoich sił w biznesie, jak i dla tych, którzy prowadzą działalność, ale nie jest to ich główne źródło przychodów. Ministerstwo Rozwoju proponuje, aby osoba, która osiąga przychód z działalności nie większy niż 50% minimalnego wynagrodzenia za pracę, nie musiała rejestrować

działalności. Oznacza to, że nawet czynności wyczerpujące definicję prowadzenia działalności gospodarczej (zorganizowana i ciągła aktywność), nie będą obligowały do bycia przedsiębiorcą. Warunkiem będzie nieprzekroczenie kwoty 1000 zł miesięcznych przychodów. Takie rozwiązanie jest niezwykle atrakcyjne dla tych, którzy chcą spróbować swoich sił w biznesie, ale również dorabiających do rent i emerytur, a także dla rolników. Ministerstwo wyszło z założenia, że minimalna aktywność gospodarcza nie musi skutkować obowiązkiem rejestracji i może się odbywać pod minimalnym nadzorem państwa.

Zmianie ma również ulec otoczenie biznesu. Wprost wyrażona zasada proporcjonalności działań administracji oraz uproszczenie kontaktów z urzędami w najprostszych sprawach powinny znacząco usprawnić załatwianie urzędowych spraw, z których większość obrosła przez lata w zbędne formalizmy. Znakiem nowego podejścia administracji do przedsiębiorcy mają być również objaśnienia prawne w formie broszur, które oprócz wyjaśnienia podstawowych zagadnień związanych z prowadzeniem biznesu, dadzą przedsiębiorcy również ochronę prawną. Jest to próba przeniesienia ciężaru z lawiny wniosków o interpretacje indywidualne do modelu, w którym przedsiębiorca korzysta z publicznie dostępnej wykładni prawa obowiązującej powszechnie, a nie tylko podmiot, który zadał pytanie. Powyższe rozwiązanie pozwoli nie tylko na ujednolicenie stosowania prawa, ale powinno również obniżyć koszty funkcjonowania zarówno administracji jak i biznesu.

Projekt jest bardzo obiecujący, pozostaje jednak pytanie, czy ministrowi rozwoju i finansów wystarczy determinacji, aby dopilnować urzędników, żeby w praktyce stosowali nowe Prawo przedsiębiorców.



LEPSZE OTOCZENIE PRAWNE PRZEDSIĘBIORCÓW

Opinia KIG do projektu ustawy o zmianie niektórych ustaw
w celu poprawy otoczenia prawnego przedsiębiorców

W związku z przyjęciem przez Radę Ministrów 8 listopada 2016 roku projektu ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu poprawy otoczenia prawnego przedsiębiorców, Krajowa Izba Gospodarcza wyraża pozytywną opinię na temat przedłożonego projektu.

Projekt jest, zapowiadaną od dawna, konkretyzacją postulatów z Planu na rzecz odpowiedzialnego rozwoju i kolejnym krokiem do upraszczania prawa gospodarczego i zmniejszania obowiązków administracyjnych, w szczególności dla przedsiębiorców z sektora MSP. Choć wskazana w Projekcie kwota oszczędności dla przedsiębiorców i obywateli na poziomie 230 mln zł rocznie nie jest imponująca (nie spowoduje znacznego obniżenia kosztów prowadzenia działalności), warto jednak – w obecnej sytuacji budżetowej – odnotować ten fakt.

Niezwykle ważna, z punktu prowadzenia działalności gospodarczej, jest propozycja klauzuli ochronnej związanej z zastosowaniem się przedsiębiorcy do utrwalonej praktyki interpretacyjnej. Choć przepis ten nie jest – i z racji swojego charakteru nie może być – bardzo precyzyjny, daje szansę, szczególnie mniejszym przedsiębiorcom, na uchronienie się od niekorzystnych skutków zmiany interpretacji przepisów przez organy, w tym organy podatkowe. Norma prawna wynikająca z nowej regulacji pozwoli przedsiębiorcom na zwiększenie bezpieczeństwa prowadzenia biznesu bez ponoszenia dodatkowych kosztów na obsługę prawną, czy otrzymanie szeregu interpretacji indywidualnych. Pozwoli również zmniejszyć ilość wniosków o interpretację, co przyczyni się do odciążenia urzędników i da możliwość lepszego wykorzystania ich wiedzy i doświadczenia. Równie istotnym dopełnieniem tego systemu będą objaśnienia podatkowe w formie broszur. Już dziś są one wykorzystywane przez Ministerstwo Finansów, jednak nowa regulacja pozwoli znacznie poszerzyć ich zakres, a tym samym ułatwić obywatelom i przedsiębiorcom zrozumienie systemu podatkowego.

Równie pozytywnie należy ocenić nakaz przeprowadzania kontroli na podstawie mapy ryzyk. Szczególnej kontroli powinny być poddawane te branże, gdzie dochodzi do największej liczby wyłudzeń tak, aby aparat skarbowy toczył realną walkę z nieuczciwymi podatnikami, a nie prowadził losowe kontrole nastawione na wykrycie i ukaranie drobnych nieprawidłowości, wynikających najczęściej z popełnionego błędu. Pozytywnie należy również ocenić podwyższenie limitu obrotów dla samozatrudnionych, który nie powoduje obowiązku prowadzenia ksiąg rachunkowych. PKPiR jest dokumentem wystarczającym do skontrolowania podatnika, a nie wiąże się z dodatkowymi kosztami po jego stronie.

Z punktu widzenia przedsiębiorców również korzystne są zmiany

w prawie pracy. W najmniejszych formach regulaminy pracy i wynagradzania są najczęściej powielanymi z Internetu dokumentami, które w żaden sposób nie zmieniają pozycji pracownika. Dokumentem wystarczającym do uregulowania istotnych kwestii dotyczących pracy i wynagradzania jest umowa o pracę i przepisy Kodeksu Pracy. Również podwyższenie limitu pracowników, których zatrudnienie obliguje pracodawcę do utworzenia ZFŚS wydaje się być krokiem w dobrym kierunku. Trudno ocenić, czy ten fakt spowoduje wzrost zatrudnienia albo zmniejszenie szarej strefy na rynku pracy, niewątpliwie pozwoli jednak obniżyć koszty funkcjonowania przedsiębiorstwa ze względu na brak konieczności administrowania Funduszem. Również wydłużenie i ujednoczenie terminów odwołań od wypowiedzeń umów o pracę powinien przynieść korzystne efekty. Pozwoli to bowiem pracownikowi na prawidłowe i racjonalne określenie roszczeń, co jest podstawą do mediacji między stronami, a w przypadku niepowodzenia przyspieszy etap sądowy sporu.

Pozytywnym punktem Projektu jest również liberalizacja prawa budowlanego w zakresie procesu inwestycyjnego. Małe garaże, instalacje klimatyzacyjne, zjazdy z dróg publicznych i parkingi to jedne z częściej prowadzonych przez przedsiębiorców z sektora MSP inwestycji. Ich uproszczenie znacząco przyspieszy realizację prac i nieznacznie obniży ich koszt. Równie korzystne jest skrócenie terminu, jaki organ ma na wniesienie sprzeciwu od zgłoszenia. Sama instytucja milczącej zgody obowiązuje już od wielu lat i praktyka wskazuje, że 30 dniowy termin może być skrócony bez obaw o bezpieczeństwo i ład przestrzenny. Istotnym praktycznym aspektem zmian w prawie budowlanym jest uchwalenie tolerancji wymiarów dla budynków. Często zdarza się bowiem, że szczególnie mniejsze inwestycje, nieznacznie odbiegają od planów. Jeżeli nie wpływa to na naruszenie praw osób trzecich ani na złamanie innych przepisów budowlanych czy pożarowych, nie ma powodu, aby ze względu na niewielką rozbieżność istniała konieczność inicjowania procedury odstępowania. W tym zakresie powinien być jednak prowadzony bieżący monitoring, aby mieć pewność, że przepisy nie są nadużywane przez inwestorów.

Również zmiana przepisów dotyczących dozoru technicznego zmierza do zmniejszenia obowiązków przedsiębiorców, należy jednak dokonać po roku – dwóch od wprowadzenia przepisów analizy, czy liberalizacja w zakresie obowiązków kontroli czy napraw bez uprawnień nie wpłynęły negatywnie na bezpieczeństwo pracowników i środowisko. Pozytywnie należy również ocenić zniesienie obowiązku składania sprawozdań przez przedsiębiorców, którzy w nieznacznym stopniu korzystają z zasobów środowiska. Dotychczasowa praktyka wskazuje, że składanie tego typu sprawozdań przez część firm jest bezcelowe i generuje niepotrzebne koszty.

WYSTARCZY NIE PRZESZKADZAĆ

Polscy przedsiębiorcy
nie sabotują gospodarki

Stanowisko KIG, BCC,
Polskiej Rady Biznesu, Konfederacji
Lewiatan i Pracodawców RP ws.
wypowiedzi prezesa PiS

Wzrost gospodarczy w trzecim kwartale br. wyhamował do 2,5 proc., co jest najgorszym wynikiem od trzech lat. Gospodarka wolniej się rozwija głównie z powodu spadku inwestycji. Prezes PiS – Jarosław Kaczyński winą obarcza polskich przedsiębiorców, a szczególnie tych związanych jakoby z opozycją. Stwierdził, że nie chcą podejmować nowych, zyskowych przedsięwzięć gospodarczych i rozwijać swoich firm, bo czekają, aż wrócą dawne czasy.

To absurdalny pogląd. Każdy przedsiębiorca wie, że jeśli nie będzie się rozwijał, w szybkim tempie zniknie z rynku. Polscy przedsiębiorcy przy decyzjach inwestycyjnych nie kierują się motywami politycznymi, czy partyjnymi. Decyduje rachunek ekonomiczny: opłacalność, poziom ryzyka, perspektywa rozwojowa. A o tych parametrach decyduje z pewnością polityka rządu, która kreuje otoczenie działalności gospodarczej. I to niekorzystne regulacje dla biznesu i perspektyw rozwojowych kraju, a nie polityczna niechęć do rządzącej partii, powstrzymują przedsiębiorców od inwestowania.

Część obaw już się zmaterializowała. Rząd wprowadził podatki branżowe, znacząco podwyższył płacę minimalną, obniżył wiek emerytalny, znowelizował ustawę o VAT, która ma pomóc w ściganiu oszustów, a w rzeczywistości może stać się narzędziem nękania biznesu. Karanie 25 letnim więzieniem i konfiskatą firm, coraz większy poziom penalizacji działalności gospodarczej, zwiększanie długu publicznego, niejasne zapowiedzi drastycznych zmian w podatkach, rujnujące giełdę zaangażowanie narodowych

czempionów w szkodliwe projekty gospodarcze państwa, pomysł wyrzucenia do kosza obowiązujących interpretacji podatkowych, eliminacja prywatnych firm z ochrony zdrowia, dystans do Unii Europejskiej – to tylko niektóre z rosnących ryzyk dostrzeganych przez przedsiębiorców i inwestorów.

Atmosferę niepewności pogłębia przyjmowanie ustaw skrajnie sprzecznych z celami i propozycjami Strategii Odpowiedzialnego Rozwoju i zapowiadanej Konstytucji dla biznesu, o czym, dzień po wystąpieniu Jarosława Kaczyńskiego, mówi się podczas konferencji 590 Rzeszów. Co w takim razie jest prawdą, a co tylko grą polityczną? Nieodpowiedzialna wypowiedź Jarosława Kaczyńskiego, który oskarża polskich przedsiębiorców o sabotowanie własnych firm i gospodarki nie służy budowaniu zaufania biznesu do władzy. A tego zaufania teraz szczególnie brakuje. Dzielenie przedsiębiorców na tych „swoich” i tych „opozycyjnych”, nieprzychylnych rządowi jest otwieraniem kolejnego, bardzo niebezpiecznego konfliktu.

Polscy przedsiębiorcy, którzy wytwarzają ponad 70 proc. PKB, nie oczekują zbyt wiele. Chcieliby rozwijać swoje biznesy w klimacie gospodarczym, który sprzyja, a nie zniechęca do prowadzenia działalności gospodarczej. Premier Beata Szydło kilkakrotnie ostatnio mówiła, że teraz jest czas, żebyśmy przede wszystkim myśleli o wspieraniu polskich przedsiębiorców. Plan odpowiedzialnego rozwoju ma dać im szansę inwestowania nie tylko w Polsce, ale też konkurowania z najsilniejszymi na całym świecie. Oczekujemy od rządu spełnienia tych obietnic.

NIE BÓJMY SIĘ CETA

Stanowisko KIG w sprawie umowy o wolnym handlu pomiędzy
Unią Europejską i Kanadą (CETA)

Polska nie jest samotną wyspą na gospodarczej mapie świata, a dalszy rozwój naszej gospodarki w dużym stopniu będzie zależał od tego, w jakim stopniu będzie ona otwarta na świat. Polscy przedsiębiorcy powinni w jak największym stopniu wykorzystywać szanse, jakie daje międzynarodowa wymiana handlowa i przepływ inwestycji. Dlatego też, Krajowa Izba Gospodarcza popiera realizowane na zasadach partnerstwa i równowagi interesów inicjatywy, których celem jest zwiększenie swobody przepływu towarów i inwestycji. W opinii KIG, do takich inicjatyw należy umowa o wolnym handlu pomiędzy Unią Europejską i Kanadą (CETA).

Podpisanie umowy może przynieść polskiej gospodarce wiele wymiernych korzyści. Daje ona szansę na polepszenie warunków współpracy polskich podmiotów z firmami kanadyjskimi i rozwój eksportu. Większa obecność na rynku kanadyjskim może także służyć do budowania pomostu dla wprowadzenia naszych towarów na rynek USA. Efektem umowy będzie m.in. uproszczenie procedur eksportowych oraz wzajemne uznawanie certyfikatów potwierdzających możliwość wprowadzenia towarów do obrotu. Istotną korzyścią wynikającą z umowy bez wątpienia będzie większe zainteresowanie polskim rynkiem ze strony kanadyjskich inwestorów.

W swojej pozytywnej ocenie umowy CETA, Krajowa Izba Gospodarcza wzięła pod uwagę wątpliwości i potencjalne zagrożenia wynikające z wprowadzenia systemu arbitrażowego rozstrzygania sporów na linii inwestor-państwo. Należy podkreślić, że ten sposób rozstrzygania sporów będzie także korzystny dla polskich firm działających na kanadyjskim rynku, których – mamy nadzieję – po podpisaniu umowy będzie coraz więcej. Warto także pamiętać o tym, że w wielu obszarach związanych m.in. gospodarką, życiem społecznym, funkcjonowaniem administracji, ochroną środowiska, wartości Kanadyjskie są zbliżone do standardów europejskich. Krajowa Izba Gospodarcza jest świadoma związanych z CETA obaw, pojawiających się wśród szeregu grup społecznych. W naszej ocenie wynikają one jednak głównie z nieznamośności szczegółowych zapisów umowy. Uważamy, że tak istotne dla polskiej gospodarki decyzje, powinny być w dużo większym stopniu komunikowane i wyjaśniane społeczeństwu.

Źródło: KIG

OD POMYSŁU DO BIZNESU

start-up!

Program Platformy startowe dla nowych pomysłów „Hub of Talents” ruszył 1 marca 2016 roku, w efekcie przynosząc plon w postaci ponad 600 zgłoszeń, spośród których specjalne komisje wyłoniły 60 obiecujących projektów. Po odbytej inkubacji będą one mogły zawalczyć o dofinansowanie w wysokości do 800.000 złotych. To jednak nie koniec żniw, bo przecież każdy z młodych pomysłodawców dopiero będzie wchodził na rynek. Właśnie teraz na naszych oczach, rozegra się decydująca rozgrywka, kto z nich okazał się prawdziwym zwycięzcą i poradzi sobie w meandrach swojej branży.

Platformy startowe „Hub of Talents” to kompleksowy program inkubacji startupów. Przypomnijmy, że program realizowany jest we współpracy 6 technoparków z Białegostoku, Ełku, Elbląga, Olsztyna, Suwałk i Łomży, których liderem i koordynatorem jest Białostocki Park Naukowo-Technologiczny.

Najlepsze pomysły

Jakie projekty są obecnie inkubowane pod skrzydłami BPN-T? Różnorodność zadziwia! Opis wszystkich pomysłów to temat na cały długi artykuł, dlatego można tylko wspomnieć o wybranych.

Wśród nich znajdziemy system modułowy mebli, które można przekształcać dowolnie według potrzeb – pomysł konstrukcji modułowych zgłosił Konrad Giczewski.

Kolejnym ciekawym projektem jest „Safe In Space Home”, podnoszący poziom bezpieczeństwa w gospodarstwach domowych. Autorką projektu jest Magdalena Goliasz-Zagajewska, która chce wprowadzić na rynek pakiet inteligentnych produktów jak blokada butelki, chroniąca dziecko przed wypiciem toksycznego płynu czy system informujący o groźnej sytuacji jak otwarcie niezabezpieczonej przestrzeni.

Czy możliwa jest zautomatyzowana i bezpieczna inspekcja oraz konserwacja wiatraków wykorzystujących naturalną energię? Do tej pory jeszcze nie, ale może to stać się w niedługiej przyszłości. Jeden z uczestników „Hub of Talents”- Marek Szypulewski, zaproponował projekt „Kontroler wiatraków”, przy pomocy którego pomysłodawca pragnie zastąpić konserwację wykonywaną przez ludzi, pracą robotów. Będzie to precyzyjniejsze i o wiele bardziej bezpieczne.

Oprogramowanie wspomagające osoby uzależnione, zintegrowany pakiet informatycznych narzędzi inżynierskich służących rozwiązywaniu problemów z zakresu ochrony przeciwpożarowej, wielofunkcyjna tóżdż rekreacyjna – to kolejne z niesamowitych projektów. W Białostockim Parku Naukowo-Technologicznym inkubuje się ich aż 22. Pełną listę projektów można znaleźć na stronie: www.bpnt.bialystok.pl.

Dofinansowanie to tylko jedna z korzyści

Uczestnicy programu mogą liczyć nie tylko na możliwość wsparcia finansowego, choć to zapewne jest największą zachętą. Wypracowany plan rozwoju pomysłu jaki młodzi przedsiębiorcy tworzą wraz z indywidualnie przydzielonymi opiekunami okazuje się nawet istotniejszy niż same pieniądze. Historie wielkich sukcesów w biznesie bardzo często zawierają w sobie element spotkania

młodego przedsiębiorcy z doświadczonym mistrzem. Do dyspozycji uczestników projektu są więc także mentorzy. Zgrupowani pod symbolicznym dachem Platform startowych, to wyśmienita grupa ekspertów, także tych zagranicznych, reprezentujących różne dziedziny gospodarki. Dlatego, każdy z pomysłodawców może liczyć na rzetelny mentoring dostosowany do jego potrzeb. Spotkanie z właściwymi ludźmi ma pomóc młodym osobom wyprowadzić biznes na szerokie wody.

Usługi podstawowe i specjalistyczne

Oprócz zapewnienia indywidualnej ścieżki rozwoju i możliwości ubiegania się o dofinansowanie, każdy z technoparków zagwarantował beneficjentom realną przestrzeń, w której można pracować nad rozwojem pomysłu. W ramach szkoleń i warsztatów, pojawiła się tematyka wystąpień publicznych, team building, lean canvas, customer development, promocji. Do tego zapewniono obsługę prawną i księgową, doradztwo podatkowe, podstawowe wsparcie marketingowe w zakresie opracowania elementów identyfikacji korporacyjnej, a także możliwość uczestnictwa w międzynarodowych wydarzeniach startupowych. Katalog usług specjalistycznych z których mogą korzystać uczestnicy jest otwarty. Rolą technoparków jest „szycie” tych usług na miarę. Może to być m.in. wsparcie technologiczne, inżynierskie, informatyczne czy wzornicze.

Moda na startupy

Można się zastanawiać, skąd tak duże zainteresowanie projektem Platform startowych? Na pewno istotne znaczenie odegrało zjawisko „mody na startupy”. Samo określenie „start up” weszło już praktycznie w mowę potoczną i trzeba przyznać, że bywa wręcz nadużywane. Nie każde nowe przedsięwzięcie biznesowe można przecież tak nazwać. Internet i nowe technologie otworzyły wiele przestrzeni do zdobycia, dlatego kwitnie kreatywność młodych ludzi, w głowach których powstają świeże pomysły. Wypełniony wniosek mógł wystąpić każdy przed ukończeniem 35 roku życia, kto nie prowadzi działalności gospodarczej dotyczącej zgłaszanego pomysłu. Na pewno też wielką zaletą Platform startowych była niezwykle łatwość wejścia w program. Pomysłodawcy nie musieli nawet aplikować z gotowym biznes planem. Wystarczyło opisać własnymi słowami, na czym ma polegać biznes. Wszelkie niejasności wyjaśniano podczas spotkania z panelem ekspertów, co stanowiło kolejny etap weryfikacji, pozwalający wyłonić finałową 60.

Ewelina Lewkowicz-Żmojda



TY TEŻ MOŻESZ BYĆ PRZEDSIĘBIORCĄ

załóż firmę i spełnij swoje marzenia!

Informujemy, że Projekt pt. „Liderzy Przedsiębiorczości” złożony przez Izbę Handlowo-Przemysłową w Białymstoku w partnerstwie z Stowarzyszeniem Europartner Akademicki Klub Integracji Europejskiej, Krajową Izbą Gospodarczą Centrum Promocji Sp. z o.o., Powiatem Białostockim i Gminą Łapy otrzymał dofinansowanie w ramach działania 2.3. Wspieranie powstawania i rozwoju podmiotów gospodarczych Osi Priorytetowej II Przedsiębiorczość i aktywność zawodowa Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020.

Celem głównym projektu jest zwiększenie wiedzy z zakresu zakładania działalności gospodarczej i wsparcie uruchomienia działalności gospodarczych przez 40 osób.

Z wsparcia będą mogły skorzystać osoby zamieszkałe na obszarze Subregionu Białostockiego, do którego należą: miasto Białystok oraz gminy: Choroszcz, Czarna Białostocka, Dobrzyniewo Duże, Juchnowiec Kościelny, Łapy, Supraśl, Turośń Kościelna, Wasilków, Zabłudów.

W projekcie udział wziąć mogą osoby fizyczne, które:

- zamierzają rozpocząć własną działalność gospodarczą;
- ukończyły 30 rok życia;
- są osobami bezrobotnymi które są osobami bezrobotnymi, poszukującymi pracy, nieaktywnymi zawodowo oraz jednocześnie znajdują się w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy, tj:
 - ▶ osoby starsze po 50 roku życia,
 - ▶ kobiety,
 - ▶ osoby niepełnosprawne,
 - ▶ osoby długotrwale bezrobotne,
 - ▶ osoby o niskich kwalifikacjach.

W ramach projektu oferowane będzie wsparcie w postaci:

- Szkolenia i doradztwo przed uruchomieniem działalności gospodarczej;
- Dotacje na uruchomienie działalności gospodarczej (wysokość dotacji: maks. 23125,00 zł) ;

Po uruchomieniu działalności gospodarczej:

- Wsparcie pomostowe finansowe (wypłacane przez okres 12 m-cy);
- Specjalistyczne wsparcie towarzyszące;
- Forum Wymiany Doświadczeń

Termin realizacji projektu: 01.09.2016- 31.07.2018.

JUŻ WKRÓTCE REKRUTACJA

w celu uzyskania szczegółowych informacji, zapraszamy do kontaktu:

- ▶ Biuro Projektu: Izba Handlowo-Przemysłowa w Białymstoku, ul. Antoniukowska 7, 15-740 Białystok, tel. 85 652 56 45
- ▶ Punkt Konsultacyjno-Rekrutacyjny w Łapach przy ul. Gen. Wł. Sikorskiego 22 a, 18-100 Łapy, tel. 85 814 19 20

BIURO PROJEKTU:
 Izba Handlowo-Przemysłowa
 w Białymstoku
 ul. Antoniukowska 7,
 15-740 Białystok,
 tel. 85 652 56 45



PARTNERZY:



Projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020



PRZEDSIĘBIORCO

ZANIM PODPISZESZ UMOWĘ SPRAWDŹ,
CZY ZAWIERA ONA KLAUZULĘ ARBITRAŻOWĄ:

„Wszelkie spory wynikające z niniejszej umowy lub powstałe w związku z nią będą rozstrzygane ostatecznie przez Wschodni Sąd Arbitrażowy przy Izbie Przemysłowo-Handlowej w Białymstoku zgodnie z Regulaminem tego Sądu, obowiązującym w dacie wniesienia pozwu.”

Wpisanie klauzuli arbitrażowej pozwoli na rozwiązanie sporu w sposób:

- szybszy i tańszy niż w postępowaniu przed sądem powszechnym;
- z zapewnieniem pełnej poufności;
- przy zachowaniu odformalizowanej procedury.

Ponadto w trakcie trwania procedury arbitrażowej możliwe jest podjęcie mediacji, w ramach której, strony mogą wypracować satysfakcjonującą je ugodę.

Chcesz skorzystać z arbitrażu,
masz pytania, zgłoś się do nas:

WSCHODNI SĄD ARBITRAŻOWY
PRZY IZBIE PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ W BIAŁYMSTOKU
ul. Antoniukowska 7, 15-740 Białystok,
tel. 85 652 56 45, 85 652 72 69.



JAZON

ul. WYSOCKIEGO 164 A , 15-167 BIAŁYSTOK
tel. +48 85 654 46 20 fax. +48 85 676 00 43
www.jazon.com.pl jazon@jazon.com.pl

32 lata doświadczenia i obecności na rynku europejskim

Zwiększ efektywność produkcji Twojej Firmy



zrobotyzowane gniazda
obróbkowe



automatyczne linie
montażowe i produkcyjne



obrabiarki CNC



projekt



wykonanie



montaż



Idealne zagospodarowanie Twojej działki !

Jesteśmy producentem domków letniskowych całorocznych od 21m² do 48m².

Nasze domki wczasowo-letniskowe to lepsza wersja tzw. "domków holenderskich".

Wybierz tylko wymiar, a projekt oraz materiały wykończeniowe dobierzemy razem z tobą.

Na Twoje życzenie zainstalujemy kominek, klimatyzację, rolety antywłamaniowe, alarm itp.



Komfortowy wypoczynek
praktycznie przez cały rok.



Dowolne wyposażenie,
rozkład i wykończenie.



Brak wymagań pozwolenia
na budowę.



(+48) 509 - 659 - 980

(+48) 509 - 659 - 981

**Domki
wczasowo - letniskowe**

CAŁOROCZNE

- ✓ Ekonomiczne
- ✓ Mobilne
- ✓ Bez zezwoleń
- ✓ Personalizowane
- ✓ Rodzinne

**BABINO 10
16 - 080 TYKOCIN**

**www.domkiwczasowoletniskowe.pl
sikorskiskiff@wp.pl**